

برخورد جالب فقهای نگهبان با حضور زنان در خبرگان

«دکتر هادی طحان نظیف» عضو حقوقدان شورای نگهبان در مطلبی نوشت: «چهارشنبه ۲۷ آذرماه ۱۳۹۸، جلسه شورای نگهبان بود. دکتر کدخدایی گزارشی از تعداد ثبت‌نام‌کنندگان انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس خبرگان رهبری و همچنین روند برگزاری آزمون در آخر هفته ارائه داد. ایشان در ارائه آمار به این نکته اشاره کرد که در میان داوطلبان یک نفر خانم هم وجود دارد که در آزمون شرکت می‌کند که در این میان رویکرد اعضای محترم و به طور خاص فقهای معظم برایم جالب بود. از جمله اینکه آیت‌الله یزدی گفتند این خوب است که جنسیت مانع حضور زنان در انتخابات خبرگان نیست و این حق زنان است که وارد چنین مجامعی شوند. البته بر این نکته نیز تأکید شد که ما در کیفیت و فرآیند علمی و آزمون‌های پیش‌رو اعم از کتبی و شفاهی، تفاوتی میان زن و مرد قائل نیستیم و شرط تأیید اجتهاد افراد، قبولی در این آزمون‌ها می‌باشد.»

نمی‌توانیم از زیر بار مسئولیت دولت روحانی شانه خالی کنیم

«محمدعلی ابطحی» فعال سیاسی اصلاح‌طلب برخلاف برخی اصلاح‌طلبان اعتقاد دارد در انتخابات آتی مجلس، شاهد افت شدید مشارکت نخواهیم بود. وی همچنین درباره وضعیت اصلاح‌طلبان گفته است: همان‌طور که اصولگرایان هیچ‌گاه نمی‌توانند از زیر بار مسئولیت دولت احمدی‌نژاد شانه خالی کنند، اصلاح‌طلبان هم نخواهند توانست این کار را با دولت آقای روحانی بکنند؛ یعنی عملکرد ایشان هر چند به اصلاح‌طلبی ربط کاملی ندارد، اما تأثیر قابل ملاحظه‌ای روی وضعیت اصلاح‌طلبی خواهد گذاشت. ما باید در اصلاح‌طلبی مسئله اصلاحات را از مسئله احزاب و شخصیت‌های اصلاح‌طلب جدا کنیم. از نظر من شاید در مقطع کوتاه پیش‌رو تا انتخابات، جریان اصلاح‌طلب نتواند خیلی کار جدی انجام دهد و ورق را برگرداند. کاری که باید انجام شود، این است که روزه امید به اصلاحات همچنان باز بماند که کار سختی است.

چرا ادعای شهادت فرمانده هوافضای سپاه دروغ است؟

«محمد ایمانی» تحلیلگر مسائل سیاسی و فعال رسانه‌ای در کانال شخصی خود در تلگرام نوشت: «چرا ادعای رسانه‌های سعودی درباره شهادت فرمانده هوافضای سپاه در سوریه و در حمله موشکی رژیم صهیونیستی دروغ است؟ پاسخ پیچیده نیست. به این دلیل روشن که قطعاً در صورت ارتکاب چنان خطی از سوی صهیونیست‌ها، تل‌آویو و حیفا و مراکز مهم نظامی و اقتصادی اسرائیل بلافاصله با صدها موشک شخم زده می‌شد. این را سران رژیم صهیونیستی بهتر از هر کس می‌دانند و یک بار در ابعادی به مراتب کوچک‌تر، در تأسیسات نظامی و راداری خود در نزدیکی بلندی‌های جولان تجربه کرده‌اند.» رسانه‌های ضد انقلاب و وابسته به دربار سعودی روز گذشته شایعه شهادت «سردار حاجی‌زاده» را در حمله نظامی رژیم صهیونیستی به خاک سوریه منتشر کرده بودند.

بحران قطر یک گام به جلو و دو گام به عقب!

«انور قرقاش» وزیر مشاور دولت امارات در امور خارجه، در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: «یک مهمان خارجی از من درباره تحولات بحران قطر پرسید. به او جواب دادم: یک گام به جلو و دو گام به عقب. مشکل این است که سرسخت‌ترین دشمن قطر، قطر است.» قرقاش در ۱۰ دسامبر جاری نیز در واکنش به مشارکت نکردن «شیخ تمیم بن حمد آل‌ثانی» امیر قطر در اجلاس سران شورای همکاری خلیج‌فارس در ریاض، نوشت: «با اینکه معتقدم هر بحرانی به پایان می‌رسد و راه‌حل‌های صادقانه و پایدار به نفع منطقه است؛ اما ارزیابی من این است که بحران قطر ادامه دارد. دلیل غیبت امیر قطر از این اجلاس ارزیابی منفی از مواضع است و باید برای حل بحران میان قطر و چهار کشور (عربستان، امارات، بحرین و مصر) ریشه‌های این بحران حل و فصل شوند.»

◀ پس از خیرسازی دروغ «رویترز» درباره جلسه رهبری با مسئولان دولت، باشگاه خبرنگاران جوان از یک منبع آگاه و نزدیک به بیت رهبر معظم انقلاب خبر داد که برخلاف ادعای رویترز، هیچ جلسه مشترکی میان حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رئیس‌جمهور و اعضای کابینه دولت در روز «۲۶ آبان» و حتی پس از آن در زمینه آشوب‌ها تشکیل نشده است. این منبع آگاه افزود: تنها دستور رهبر معظم انقلاب در مورد قربانیان آبان ۹۸، همان «فرمان رأفت» ایشان است که به صورت مکتوب و در پاسخ به گزارش دبیر شورای عالی امنیت ملی در رسانه‌ها منتشر شد.

◀ پیمایش افکارسنجی جدید درباره نظر آمریکایی‌ها در زمینه اقدامات «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور طی سه سال اخیر، نشان می‌دهد علی‌رغم افزایش حمایت‌ها از وی، باز هم نیمی از آمریکایی‌ها عملکرد وی را قابل تأیید نمی‌دانند. به نوشته وبگاه «هیل» این نظرسنجی که به صورت مشترک مؤسسه «هریس‌یکس» و نشریه هیل انجام داده‌اند، نشان می‌دهد با وجود افزایش تلاش‌های دموکرات‌های کنگره آمریکا برای استیضاح ترامپ، ۴۹ درصد از مردم این کشور عملکرد ترامپ در ریاست‌جمهوری را قابل تأیید می‌دانند.

◀ تعدادی از تشکل‌های دانشجویی با «عباسعلی کدخدایی» سخنگوی شورای نگهبان دیدار و گفت‌وگو کردند. کدخدایی در پاسخ به پرسشی در زمینه رجل سیاسی و تفسیر آن اظهار داشت: رجل سیاسی مسئله جدیدی نیست و در این باره دو نظر فقهی داریم که از قدیم در حوزه علمیه بوده است. بحث وزارت زنان در دوره ریاست‌جمهوری آقای احمدی‌نژاد اتفاق افتاد و رهبر معظم انقلاب نیز مخالفتی نکردند و فقط چند نفر از آقایان قم اعتراض داشتند که ممکن است در بحث ریاست‌جمهوری هم اینطور باشد.

◀ یک عضو فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی از نامه گروهی از نمایندگان به رهبر معظم انقلاب درباره FATF و پیامدهای نپیوستن به آن از منظر فعالان اقتصادی خبر داد. «شهاب‌الدین بی‌مقدار» عضو فراکسیون امید گفت: «اکثرأ فعالان اقتصادی که در این زمینه صاحب‌نظر هستند، تأکید دارند که اگر ما به FATF نپیوندیم و در لیست سیاه قرار بگیریم، دست و پای کشور قفل می‌شود و شعبات بانک‌های ما در خارج از کشور بایکوت خواهند شد.»

◀ «حسین مرعشی» فعال اصلاح‌طلب گفته است: «تا نتیجه احراز صلاحیت‌ها اعلام نشود، نمی‌توان گفت که کدام جریان دست بالا را در انتخابات و مجلس پیش‌رو دارد. به نظر می‌رسد باید قبل از صدور هر رأیی منتظر نتیجه بررسی صلاحیت‌ها از سوی شورای نگهبان بود.»